РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАИЯ  ШАРТАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 июня 2023 года   № 25
О введении  режима повышенной готовности
для органов управления  на территории
Шартановского сельского поселения

Чухломского муниципального района

 Костромской области
В соответствии с Федеральным закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» , распоряжением губернатора от 05 июня 2023 года №278-р «О введении  режима повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Костромской области», постановлением администрации  Чухломского муниципального района от 06 июня 2023 года №180-а «О введении  режима повышенной готовности для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Костромской области», в целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с прогнозируемым прохождением на территории Шартановского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области неблагоприятных метеорологических явлений в виде грозы, порывов ветра до 18 м/с,
администрация  Шартановского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территориях населенных пунктов Шартановского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области с 10.00 часов 06 июня 2023 года режим повышенной готовности для органов управления.
2. На период действия  режима повышенной готовности:

- организовать  мониторинг ситуации  на подведомственной территории, своевременно принимать меры на устранение возможных нарушений жизнедеятельности населения и доведение обстановки до оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Чухломского муниципального района» Костромской области;
- организовать на период действия режима повышенной готовности патрулирование должностных лиц администрации;

- привлечь  депутатов Совета депутатов, закрепленных за населенными пунктами к патрулированию подведомственных территорий, а также мест отдыха у водоемов, особое внимание обратить на несовершеннолетних, находящихся без присмотра взрослых и  на лиц в состоянии алкогольного опьянения;
- проведение профилактических мероприятий во всех населенных пунктах по разъяснению населению требований правил пожарной безопасности и действиям в случае возникновения природных пожаров;

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения;
- провести дополнительный инструктаж с персоналом организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории.
3. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции при работе с гражданами уделять внимание по соблюдению ими требований пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений (далее - организации) расположенных на территории Шартановского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области:

организовать информирование работников организаций об установлении режима повышенной готовности
провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками организаций;

подготовить и проверить технику организации, планируемую к применению, согласно ежегодно утверждаемому оперативному плану по тушению пожаров;

имеющим в пользовании участки лесного фонда, организовать патрулирование закрепленных территорий путем объезда (обхода) работниками организации по утвержденному руководителем организации графику.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Шартановского сельского поселения                                        Е.В.Храброва